
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 16/2024 
 

SETTORE X ASSETTO DEL 
TERRITORIO-ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE- 

SETTORE ASSETTO 
 

Responsabile 
 Antonio Menditto 

   
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE 
 

N. 457 del 13-03-2024 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'AGGIORNAMENTO DELLA SHORT LIST PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER L'AUTORIZZAZIONE SISMICA PRESSO LA SEDE COMUNALE 
ISTITUITA AI SENSI ART. 33 L.R. CAMPANIA N. 1 DEL 2012. -  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
nominato con decreto sindacale dichiara che nell'adottare il presente atto non si trova in una 
situazione di conflitto d'interessi. Dichiara altresì che con la sottoscrizione della presente 
determinazione si rilascia contestualmente il parere favorevole di regolarità dell'atto, attestandosi 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere. 
 
PREMESSO CHE: 

 l'esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico è disciplinato 
dalla legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9, "Norme per l'esercizio delle funzioni regionali in materia 
di difesa del territorio dal rischio sismico", integrata e modificata dalla legge regionale 27 gennaio 
2012, n. 1, " Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012-2014 della 
Regione Campania (legge finanziaria regionale 2012)", e dal relativo regolamento regionale di 
attuazione n. 4 del 2010 "Regolamento per l'espletamento delle attività di autorizzazione e di 
deposito dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico in Campania".  

 in particolare, l'art. 33 della Legge Regionale n. 1 del 2012, tra l'altro, ha introdotto "l'Art. 4-bis - 
Commissioni per l'autorizzazione sismica presso i Comuni" alla Legge Regionale 7 gennaio 1983, n. 
9, trasferendo le attività e funzioni di competenza del Settore Provinciale del Genio Civile, ai comuni 
che entro il 31 gennaio di ogni anno ne fanno specifica richiesta al competente ufficio regionale;  

 con delibera di Giunta Regionale n. 161 del 04.04.2012 (pubblicata sul BURC n.23 del 13/04/2012) 
sono state fornite "Disposizioni per l'attuazione dell'art. 33 della legge regionale 27 gennaio 2012, 
n.1 - Art. 4 bis della legge regionale 7 gennaio 1982, n.9 - Trasferimento di funzioni per la 
prevenzione del rischio sismico ai comuni, alle unioni di comuni o ai comuni in forma associata";  

 con la medesima delibera di Giunta Regionale n. 161 del 04.04.2012 sono state approvate le linee 
guida per l'attuazione dell'art. 4 bis della legge regionale n.9/1983, in cui sono dettagliate le attività e 
le funzioni in materia di difesa del territorio dal rischio sismico che, in attuazione dell'art. 4 bis co.1 
legge regionale 9/1983, sono trasferibili ai Comuni, che inoltrano specifica richiesta;  

 con Delibera di Giunta Regionale n.181 del 14/04/2015 sono state fornite ulteriori disposizioni di 
attuazione e linee guida per l'espletamento delle funzioni trasferite (art.4 bis LRC e ss.mm. e ii., 
DGR 161/2012),  

 la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 317 del 28 giugno 2012, ha sancito il 
trasferimento delle attività e delle funzioni di competenza del Settore provinciale del Genio Civile, di 

 

 

COMUNE DI SESSA AURUNCA 
Provincia di Caserta 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
s
a
 
A
u
r
u
n
c
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
9
6
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



cui all'art. 4bis della L.R. 7 gennaio 1983, n.9, introdotto dall'art. 33 della l. 27 gennaio 2012, n.1, ai 
Comuni che ne avevano fatto richiesta, incluso il Comune di Sessa Aurunca;  

 con delibera di C.C. n. 09 del 28/02/2022 è stato approvato il "REGOLAMENTO PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE SISMICA COMUNALE", con cui si provvede a 
regolamentare, nel rispetto del principio di autonomia normativa, organizzativa e amministrativa, 
ogni aspetto connesso al funzionamento della commissione di cui all'art. 4 bis L.R. n.9/1983 e 
ss.mm.ii. 

CONSIDERATO CHE  
 con Delibera di C.C. n. 3 del 19/02/2024 è stato approvato il nuovo Regolamento Comunale, 

composto da n.27 articoli, per  funzionamento della “Commissione per l’esercizio delle funzioni 
delegate in materia di difesa del territorio dal Rischio Sismico ai Comuni”, ha modificato l’art.2 al 
punto 1 come di seguito riportato ”L’esame e le istruttorie dei progetti, oggetto del presente 
regolamento, sono espletati da uno o più commissioni competenti in materia. Per ogni commissione 
la funzione di Presidente è svolta da un professionista in possesso dei requisiti di collaudatore in 
corso d’opera ai sensi della presente legge con comprovata esperienza valutabile dal proprio 
curriculum”. 

DATO ATTO CHE l’ufficio autorizzazioni sismiche, è chiamato a concludere un numero considerevole di 
procedimenti, ad istanza di parte o d’ufficio, che richiedono attività istruttorie talvolta anche complesse, al 
cui esito risulta necessario rilasciare provvedimenti entro termini perentori fissati dalla legge; 

RILEVATO CHE la commissione nominata con Decreto Sindacale n. 15/GAB del 16.05.2022 non riesce a 
garantire la conclusione del procedimento amministrativo nei termini prefissati dalla normativa vigente; 
RITENUTO di procedere alla nomina di una seconda commissione sismica per garantire la conclusione del 
procedimento amministrativo nei termini prefissati dalla normativa vigente; 
VISTO il Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina della “Commissione per 
l’esercizio delle funzioni delegate in materia di difesa del territorio dal Rischio Sismico ai 
Comuni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 19/02/2024 
DATO atto che l’ultimo aggiornamento della short list è avvenuto per Decreto Sindacale prot. 
15/GAB del 16/05/2022; 
VISTO il Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina della “Commissione per 
l’esercizio delle funzioni delegate in materia di difesa del territorio dal Rischio Sismico ai 
Comuni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 19/02/2024  
RICHIAMATA:  
- la legge n. 241/90 e s.m.i; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
  

D E T E R M I N A 
per i motivi sopra esposti, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 Indire avviso pubblico per la formazione di ulteriore commissione sismica e della "short list per la 

nomina dei componenti della commissione per l’autorizzazione sismica presso la sede comunale – da 
istituire ai sensi art.33 L.R. Campania n. 1/2012" in coerenza con le disposizioni del Regolamento 
approvato con Delibera di C.C. n.  3 del 19/02/2024; 

 di approvare l'allegato schema di avviso pubblico con modello domanda secondo i requisiti e le 
disposizioni in esso contenute, qui allegato a formarne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
Di precisare che:  
 il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. LGS. n. 36/2023 e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il ing. Antonio 

Menditto; 
 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio in ossequio al 

Regolamento per la disciplina dei contratti e, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
s
a
 
A
u
r
u
n
c
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
9
6
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



web istituzionale dell’Ente dei dati previsti dall’art. 37 del d. lgs. n. 33/2013 e dagli artt. 1 e 32 della l. 
n. 190/2012. 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Antonio Menditto 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
s
a
 
A
u
r
u
n
c
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
9
6
5
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


